Дело № 5-914-2003/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 сентября 2025 года					                                  г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
	Хамидуллиной Золхии Толгубайевны, ...паспортные данные совхоза Озерный, Светлинского района, Оренбургской области, работающей бухгалтером ООО «СТС», зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Хамидуллина З.Т., являясь бухгалтером ООО «СТС», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Набережная, стр. 16А, в нарушение ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» не представила в срок до 29.01.2025 в информационную систему страховщика (территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) сведения по электронному листку нетрудоспособности № ... за период нетрудоспособности с 20.01.2025 по 24.01.2025 Садыковой А.Р., необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
В судебное заседание Хамидуллина З.Т., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела административного материала, не явилась, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, что следует из заявления.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Хамидуллиной З.Т. в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Хамидуллиной З.Т. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ... от 14.07.2025, согласно которому Хамидуллина З.Т. не представила в установленный законодательством РФ срок сведения в информационную систему страховщика (территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации) сведения по электронному листку нетрудоспособности;
- телефонограммой-уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копии протокола об административном правонарушении;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копией приказа от 01.11.2024 о приеме Хамидуллиной З.Т. на должность бухгалтера ООО «СТС»;
- распечаткой проактивного процесса № ...;
	- должностной инструкцией бухгалтера ООО «СТС».
В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности,  подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
В судебном заседании установлено, что должностное лицо, бухгалтер ООО «СТС» Хамидуллина З.Т. является ответственным должностным лицом в ООО «СТС», что объективно подтверждается должностной инструкцией. Соответственно, в должностные обязанности Хамидуллиной З.Т. входит исполнение требований, предусмотренных ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». При этом, сведений о том, что она не имела возможности в установленный законом срок, т.е. до 29.01.2025 включительно предоставить в соответствующее отделение фонда пенсионного и социального страхования сведения о закрытии листка нетрудоспособности в материалах дела об административном правонарушении не имеется.
Действия Хамидуллиной З.Т. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

бухгалтера ООО «СТС» Хамидуллину Золхию Толгубайевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: ИНН 8601002078, КПП 860101001, УФК по Ханты- Мансийскому AO-Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ОКТМО 71879000, ЕКС 40102810245370000007, Казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты Мансийском AO-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 79711601230060002140, УИН 79786001407250258379. Назначение платежа - Денежные взыскания (административные штрафы), установленные главой 15 КоАП РФ, предусмотренные за нарушение ч. 4 ст. 15.33. КоАП.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа в установленный срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                Мировой судья                                                      Р.В. Агзямова